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Święto Kłosa i Chleba

Z  s e r c e m  d l a  p o w o d z i a n
Dzięki zaangażowaniu całej społeczności Gmina Śmigiel jako jedna z pierwszych dostarczyła dary dla po-

wodzian. Na apel o pomoc odpowiedziały wszystkie samorządy z powiatu kościańskiego, a także wiele firm 
prywatnych oraz mieszkańcy. Był to niesamowity ruch serc. Łącznie spod śmigielskiego urzędu z darami 
do Ziemi Kłodzkiej wyjechały 2 tiry i 7 busów. Ile wyjechało łącznie z całego powiatu? Sądzimy, że jest to nie-
policzalna pomoc

cd. str. 2
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„Witryna Śmigielska” - miesięcznik. Wydawca i re-
dakcja Centrum Kultury w Śmiglu, ul. Kościuszki 20, 
tel 65 5 180 273, mail: witryna@smigiel.pl. Redaktor 
naczelna: Anna Jurga. Nakład 5000 egzemplarzy. Druk: 
Wyborcza SP. Z o.o. ul. Czerska 8/10, 00-732 Warszawa. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam 
i ogłoszeń.

Nowe oblicze szkoły w Bronikowie

Po wielu latach oczekiwania, mieszkańcy Bronikowa i okolicznych miejscowości doczekali się poprawy wa-
runków do nauki. Zakres inwestycji obejmował rozbudowę pałacu dla potrzeb nowych oddziałów szkolnych 

i przedszkolnych z zapleczem sanitarnym, wymianę pokrycia dachowego na istniejącej części szkoły, renowację 
elewacji, wykonanie instalacji sanitarnych, wykonanie instalacji elektrycznych, a także zakup i dostawę wyposa-
żenia do dobudowanych pomieszczeń szkolnych.

Całkowita wartość wykonanych robót stanowiła kwotę 5.707.123,63 zł z czego kwota 4.469.100.00 zł stanowiła 
dofinansowanie ze środków „Polskiego Ładu”. Pozostałe środki w wysokości 1.238.023,63 zł zostały sfinanso-
wane ze środków gminy Śmigiel.

Nie da się ukryć, że pałac w Bronikowie, w którym mieści się Szkoła Podstawowa zachwyca swoim niepowta-
rzalnym charakterem i historycznym pięknem. Nowe skrzydło łączy tradycję z nowoczesnością, tworząc bardziej 
komfortowe warunki do nauki dla uczniów. 

MM

Powiat Kościański zakończył budowę ścieżki rowe-
rowej z Morownicy do Śmigla. Nowa, bezpieczna 

droga ma prawie 2 km długości. Koszt inwestycji wyniósł 
1.040.090,32 złotych. Powiat Kościański na to zadanie 
pozyskał dofinansowanie w wysokości ponad 795.000,00 
złotych z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Inwestycję 
kwotą 50.000,00 złotych wsparła Gmina Śmigiel. Pozostałe 
środki pochodzą z budżetu Powiatu  Kościańskiego. 

Poza wykonaniem ścieżki w ramach inwestycji zostały 
przebudowane zjazdy na pola i posesje. Wykonano także 
oznakowanie poziome i pionowe ścieżki. Prace wykonała 
Firma Usługowo – Remontowa JAR-BUD, Jarosław Daś 
z Widziszewa.

W 2025 roku Gmina Śmigiel zrealizuje inwestycję łączącą 
nową ścieżkę rowerową z istniejącą już ścieżką biegnącą 
do skrzyżowania ulic Wodnej i Staszica w Śmiglu. Obecnie 
trwa kompletowanie dokumentacji.

MM

cd. ze strony 1
Gdy do Polanicy-Zdrój nadchodziła fala powodziowa, 

druhowie z OSP Śmigiel oraz Nietążkowo jako pierwsi wy-
jechali do pomocy. Po zabezpieczeniu terenu OSP Śmigiel 
jako jednostka włączona do Krajowego Systemu Ratowni-
czo-Gaśniczego musiała wrócić do bazy w Śmiglu, by móc 
dalej zabezpieczać nasze miejscowe zagrożenia. W ich 
miejsce do Polanicy dotarli druhowie OSP Czacz.

Ponadto Małgorzata Adamczak Burmistrz Śmigla z grupą 
wolontariuszy była w Lądku Zdroju, by pomóc w sprzątaniu 
mieszkańcom Ziemi Kłodzkiej. Była to spontaniczna akcja, 
w którą włączył się cały Powiat Kościański. „Kompania Ko-
ścian” składała się z około 150 osób - zarówno prywatnych, 
jak i strażaków z jednostek OSP. Wolontariusze ładowali 
śmieci do kontenerów, sprzątali ulice, pomagali w transpo-
rcie materiałów, wody, żywności oraz wypompowaniu wody 
ze studni.

Patrząc na skalę zniszczeń, może to niewiele. Ale wierzę, 
że ta nasza symboliczna cegiełka dodała poszkodowanym 
choć maleńkie światełko nadziei na lepsze jutro i świa-
domość, że nie są w tej tragedii sami. Jestem dumna, że 
Gmina Śmigiel ma tak wspaniałych mieszkańców i druhów 
z Ochotniczych Straży Pożarnych. Wasze wsparcie było tu 
nieocenione – podsumowuje Małgorzata Adamczak Bur-
mistrz Śmigla.

MM

Z sercem dla powodzian 

Będzie bezpieczniej 

24 września odbyła się uroczystość ustawienia tablic pamiątkowych przy grobach Powstańców Wielkopolskich Jana 
Żółtowskiego oraz ks. Józefa Marciniaka.

Wydarzenie rozpoczęła uroczysta msza święta odprawiona w kościele pw. Św. Michała Archanioła w Czaczu, po której 
na cmentarzu przykościelnym ustawiono tabliczki przy grobach powstańców.

Inicjatorem i jednocześnie organizatorem wydarzenia była pani Ilona Konieczna nauczyciel ZS w Czaczu.
AJ
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Tegoroczne gminne „Święto Kłosa i Chleba” odbyło się w Nietążkowie. Rozpoczęto 
je uroczystym korowodem, po którym odbyły się: msza święta, obrzęd dożynkowy, 

występ Zespołu Pieśni i Tańca „Żeńcy Wielkopolscy”, koncert „Drugiej Maryli” - sobowtóra 
Maryli Rodowicz oraz zabawa taneczna z zespołem „Vivat”. Nie zabrakło także in-
nych atrakcji, w tym kącika animacji dla dzieci. Ponadto, na teren wydarzenia można 
było przyjechać Śmigielską Koleją Wąskotorową. Przejazd umilała gra kapeli ZPiT 
„Żeńcy Wielkopolscy”.

Na terenie imprezy można było skosztować pysznego jedzenia przygotowanego 
przez Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy Śmigiel, w tym można było degu-
stować ciasto, a następnie zagłosować na to, które smakowało najbardziej. Decyzją 
uczestników zwyciężyło ciasto drożdżowe przygotowane przez KGW Morownica. 
Rozstrzygnięto również konkursy na najładniej ustrojoną posesję oraz najładniejszy 
strój dożynkowy. 

Swoje umiejętności pierwszej pomocy oraz gaszenia pojazdu zaprezentowała 
Dziecięca Drużyna Pożarnicza działająca przy OSP Nietążkowo. Na terenie wy-
darzenia byli także funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kościanie ze 
stanowiskiem znakowania rowerów. 

Organizatorami „Święta Kłosa i Chleba” byli Burmistrz Śmigla oraz Centrum Kul-
tury w Śmiglu przy wsparciu Zakładu Komunalnego w Śmiglu, OSP Nietążkowo 
oraz Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Nietążkowie. Pomoc zapewnili także: 
Koła Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Śmigiel, Młodzieżowa Orkiestra Dęta, 
ZPiT „Żeńcy Wielkopolscy”, grupa motocyklowa “Wind Wolves”, Team Fundacja oraz 
lokalni rolnicy i hodowcy koni. MM

Święto Kłosa i Chleba

8 września 2024 roku odbyły się 124. urodziny Kolei Wąskotorowej. Wydarzenie, jak 
co roku, przyciągnęło tłumy miłośników wąskiego toru oraz lokalną społeczność. 

Uczestnicy mieli okazję świętować to wydarzenie w radosnej atmosferze, korzystając 
z pięknej pogody oraz licznych atrakcji przygotowanych na tę okazję, wśród których 
znalazły się m.in.: malowanie twarzy, pokój tajemnic oraz strefa zabaw z dmuchańcami.

Na wydarzeniu swoje stoiska miały: OSP Nietążkowo, Polregio, Hill Hard Bric, dostęp-
ne były także stoiska gastronomiczne. Wydarzenie sprzyjało pokazaniu społeczności, 
jak można spędzać czas wolny z rodziną bez uzależnień, integrując przy tym lokalne 
przedsiębiorstwa oraz organizacje.

Jubileusz był również doskonałą okazją, by przypomnieć o długiej historii Śmigielskiej 
Kolei Wąskotorowej, która od 124 lat pełni istotną rolę w życiu lokalnej społeczności. 
W ciągu tych lat kolej wąskotorowa stała się nie tylko środkiem transportu, ale również 
symbolem tradycji i kultury regionu. Podczas imprezy uruchomiono cztery pary pociągów 
ze Śmigla do Starego Bojanowa i dwie na trasie Śmigiel – Nowa Wieś. Z przejazdów 
skorzystało ok. 1200 osób. W ruchu można było zobaczyć wagony motorowe MBxd2-222 
i 226, lokomotywę spalinową Lxd2-226 oraz wagon doczepny serii Bxhpi. 

Zorganizowano także konkursy fotograficzny oraz plastyczny, które cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. Uczestnicy mieli szansę wykazać się swoją kreatywnością, a prace 
były eksponowane i oceniane przez jury. 

W ramach działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zre-
alizowano szereg działań profilaktycznych, które miały na celu promowanie rodzinnego 
spędzania czasu bez uzależnień. W programie znalazły się m.in. warsztaty, podczas 
których uczestnicy mieli okazję nauczyć się zasad udzielania pierwszej pomocy. 

Joanna Markowiak
foto Joanna Markowiak                     

124. lata na torach
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Stawką był puchar Popularny „Pan Stopek”
 

W pierwszą wrześniową niedzielę na terenie przy 
boisku piłkarskim w Starym Bojanowie rozegrano 

V Turniej Boules Dorosłych o Puchar Przewodniczącego 
Rady Miejskiej Śmigla Wiesława Kasperskiego. Współ-
organizatorem wydarzenia był Ośrodek Kultury Fizycznej 
i Rekreacji w Śmiglu.

W zawodach wystartowało łącznie 16 dwuosobowych 
drużyn, które zostały, w drodze losowania, podzielone na 
4 grupy. Zwycięzcami okazali się: Kamil Lurc i Łukasz Lurc, 
na drugim miejscu sklasyfikowani zostali Rafał Wojtkowiak 
oraz Leszek Linke, a na trzecim Krzysztof Katulski i Damian 
Tomikowski.

Gratulujemy zwycięzcom oraz wszystkim uczestnikom za 
walkę i zaangażowanie. AS

Szymon Drożdżyński w sierpniu, w Przemęcie był 
świadkiem zatrzymania akcji serca. Widząc co się 

dzieje, bez zastanowienia skorzystał z defibrylatora AED 
i rozpoczął reanimację, która doprowadziła do uratowania 
życia poszkodowanego.

Małgorzata Adamczak Burmistrz Śmigla pogratulowała 
mu odwagi i umiejętności udzielania pierwszej pomocy. 
Jego czyn jest świadectwem ogromnej odpowiedzialności 
za drugiego człowieka. W świecie, gdzie tak często brakuje 
empatii i zaangażowania, takie działania są przypomnie-
niem, jak wielką wartość ma niesienie pomocy bliźniemu 
w potrzebie.

Przypominamy, że w gminie Śmigiel defibrylatory AED 
dostępne są:

- w Urzędzie Miejskim, pl. Wojska Polskiego 6,
- na rynku w Śmiglu, pl. Rozstrzelanych,
- w Wonieściu na budynku sklepu spożywczego,
- w Nietążkowie na budynku Sali Wiejskiej,
- w Bronikowie na budynku szkoły,
- w Starym Bojanowie na budynku remizy OSP,
- w Starej Przysiece Drugiej na budynku szkoły,
- w Czaczu na budynku remizy OSP
- w Spławiu na budynku remizy OSP.

MM

W upale i chłodzie, na słońcu i na deszczu – zawsze 
na stanowisku. Żadna pogoda mu nie straszna. 

Pan Marian Maćkowiak, czyli popularny „Pan Stopek” od 
7 lat w roku szkolnym dba o to, by najmłodsi uczniowie idą-
cy do szkoły i ze szkoły podstawowej w Śmiglu, bezpiecznie 
pokonywali ruchliwą ul. Kościuszki w Śmiglu. Niezależnie 
od kaprysów pogody, pan Marian zawsze wita wszystkich 
z uśmiechem i dużą dawką humoru.

MM

W rocznicę wybuchu II wojny światowej, w sali wi-
dowiskowej Centrum Kultury w Śmiglu odbyła się 

premiera filmu "Między frontami". AJ

Kobieca Drużyna Pożarnicza OSP Machcin stanęła na 
najwyższym stopniu podium w Nocnych Zawodach 

Strażackich „Samborowicki armagedon”. AJ

22 września 2024 roku na terenie rekreacyjnym przy sta-
wie w Żegrówku odbył się jak co roku „Festyn Pieczonego 
Ziemniaka – pożegnanie lata”. Miał on charakter sporto-
wo-rekreacyjny i został zorganizowany przez rady sołec-
kie Żegrówka, Żegrowa i Bielaw, a także Ośrodek Kultury 
Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu. 

Wydarzeniu towarzyszyła słoneczna pogoda oraz atrak-
cje przygotowane przez organizatorów. Dla dorosłych przy-
gotowano konkurencję – obieranie ziemniaków na czas. 
Tu rywalizowały reprezentacje każdego z sołectw, wygrała 
drużyna z Bielaw. W trakcie festynu odbył się także mini 
turniej w siatkówkę, w którym wygrała drużyna z Żegrowa.

Uwieńczeniem zabawy było wręczenie zwycięzcom na-
gród oraz ognisko.

AS

 

Zdobyli brąz

W XIX Europejskich i XXII Krajowych Zawodach Sika-
wek Konnych, które odbyły się 11 sierpnia 2024 r. w Raco-
cie gminę Śmigiel reprezentowały 2 drużyny kobiece oraz 
6 drużyn męskich.

Brązowy medal oraz tytuł Najlepszej Drużyny Po-
wiatu Kościańskiego wywalczyła drużyna męska: OSP 
Robaczyn I.

Pozostałe męskie drużyny z gminy Śmigiel wywalczyły 
następujące miejsca: 

6. OSP Robaczyn II, 11. OSP Olszewo, 14. OSP Nietąż-
kowo, 16. OSP Nowa Wieś, 19. OSP Sierpowo. 

Kobiece reprezentacje naszej gminy zajęły odpowiednio 
miejsca: 6. OSP Olszewo i 8. OSP Nietążkowo.

Łącznie w zawodach wzięło udział 38 sekcji, w tym 
33 z Polski i 5 zagranicznych. 

AKA

Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu informuje, 
że otrzymała dofinansowanie od Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w wysokości  10.769,00 
zł. Środki te zostaną przeznaczone na zakup nowości 
wydawniczych. 

Dofinansowano ze środków finansowych Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realiza-
cji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
na lata 2021-2025. Dofinansowania dla bibliotek pu-
blicznych na zakup nowości wydawniczych oraz usługi 
zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków 
i/ lub audiobooków i/ lub synchrobooków – Priorytet 1, 
Kierunek interwencji 1.1 w ramach NPRCz 2.0

Ziemniak w roli głównej
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Na zaproszenie Schroniska dla Zwierząt w Henry-
kowie wolontariusze stowarzyszenia „Psia Łapa” 

21 września br. reprezentowali Gminę Śmigiel podczas 
Dnia Otwartego. Głównym celem wydarzenia było promo-
wanie adopcji i wolontariatu w schroniskach.  Uczestnicy 
mogli wyprowadzić pieski na spacery, zadać pytania beha-
wioryście czy pracownikom schroniska, a także zobaczyć 
jak wygląda codzienność w takim miejscu. 

Na stoisku śmigielskich wolontariuszy można było wziąć 
udział w warsztatach robienia szarpaków dla psów, czy 
otrzymać kolorowanki i zakładki do książek z psimi pupila-
mi. Składamy podziękowanie schronisku za zaproszenie, 
a przedstawicielom stowarzyszenia „Psia Łapa” za repre-
zentowanie gminy Śmigiel w tym wydarzeniu.

MM

7 września odbyła się kolejna odsłona Narodowego 
Czytania. W tym roku, w całej Polsce czytano „Kor-

diana”, dramat Juliusza Słowackiego. Na śmigielskim rynku 
członkowie sekcji teatralnej „Małe Zwierciadło” działającej 
przy CK w Śmiglu oraz pracownicy tejże instytucji odczytali 
fragmenty dzieła wieszcza. Każdy, kto przyniósł swój eg-
zemplarz „Kordiana” mógł otrzymać pamiątkową pieczęć. 
Było również coś dla ciała - słodki poczęstunek oraz kawa. 

Wydarzenie corocznie odbywa się pod honorowym pa-
tronatem Pary Prezydenckiej.

Dziękujemy dyrekcji Szkoły Podstawowej w Śmiglu za 
wypożyczenie nam pięknych strojów!

AL

Kordian na rynku

8 września br. odbył się koncert pn. „Słowem Malo-
wany Wieczór”, który łączył w sobie zarówno poezję 

śpiewaną, jak i blubranie w naszej wielkopolskiej gwarze. 
Można było usłyszeć takie piosenki jak „Dni, których nie 
znamy”, czy „Zacznij od Bacha”, a także piosenkę o Śmiglu. 
W przerwach koncertu Wojciech Ciesielski gwarą poznań-
ską opowiadał o sobie i przytaczał różne historyjki ze swego 
życia. Młodzież przedstawiła wierszyki o zwierzętach oraz 
„Na straganie” w wersji gwarowej, w adaptacji tekstu Zofii 
Dragan. Koncert poprzedziły warsztaty, w których wzięło 
udział około stu uczestników. Po części oficjalnej, przy 
ognisku było można wysłuchać legendy o Śmiglu, którą 
przeczytała zebranym Honorata Jagodzik. Na uczestników 
czekał poczęstunek w postaci kiełbasy z grilla (bądź ogni-
ska) oraz kawy. 

Koncert pn. „Słowem Malowany Wieczór” to druga z ini-
cjatyw oddolnych, które zostały wyłonione w trybie konkur-
sowym przez naszą bibliotekę w ramach programu BLISKO. 
Wnioskodawcą tej inicjatywy była Grupa Nieformalna AKU.

AL

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji 

Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 
2021-2025. NPRCz 2.0 Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego. Narodowe Centrum Kultury

W dniach 14-15 września 2024 roku w Czempi-
niu odbyło się I Grand Prix Wielkopolski Młodzi-

czek i Młodzików oraz I Grand Prix Juniorek i Juniorów. 
W zawodach wystartowało 182 zawodników, a wśród nich 
17 reprezentantów KS Polonia Śmigiel.  

W kategorii Juniorek reprezentantki gminy Śmigiel zajęły 
wszystkie miejsca na podium. Pierwsze miejsce zdobyła 
Katarzyna Nowak, drugie Julia Borowska a trzecie Wero-
nika Trybuła. Zwyciężczyni uzyskała awans do Grand Prix 
Polski Juniorek, które pod koniec września odbędą się 
w Sępólnie Krajeńskim. Wśród chłopców najlepsze miejsce 
zajął Miłosz Kmieciak, który był 8. 

Wśród Młodziczek najlepsza była Lena Adamczak, która 
zajęła 1 miejsce i tym samym uzyskała awans na Grand 
Prix Polski, które odbędą się za dwa tygodnie w Gliwicach. 
W kategorii chłopców z bardzo dobrej strony zaprezentował 
się Igor Borowski, który pogromcę znalazł dopiero w finało-
wej partii i zawody zakończył na drugim miejscu.

Z udziału w zawodach zwolniony był Tymoteusz Wieczo-
rek, który posiada limit imienny na Grand Prix Polski.

Eryk Hertmanowski 

 

Polonia walczy

Każdy był zwycięzcąPromowali adopcję

Wyścigi na rowerkach to piękna inicjatywa Zespołu 
Przedszkoli w Śmiglu. We wrześniu na śmigielskim 

Orliku odbyły się zawody przedszkolaków, które otworzył 
zastępca burmistrza Śmigla Marcin Jurga. Każdy przed-
szkolak został zwycięzcą i otrzymał apteczkę pierwszej 
pomocy, którą warto mieć zawsze przy sobie. Nagrodę 
ufundowała Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych w Śmiglu.

MJ

Przy śmigielskim amfiteatrze 23 sierpnia br. odbył się do-
roczny Gminny Dzień Seniora na sportowo. Wzięło w nim 
udział blisko 100 seniorów z naszej gminy, w tym uczestnicy 
projektu pt. „Wielkopolskie telecentrum opieki”. 

W programie imprezy była rozgrzewka przy muzyce po-
prowadzona przez Żanetę Michałowską, a także konkuren-
cje sportowe, kalambury oraz poczęstunek. Organizatorem 
imprezy był OKFiR Śmigiel . 

Wydarzenie zostało częściowo zrealizowane w ramach 
projektu pt. „Wielkopolskie telecentrum opieki” z Programu 
Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW) 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus (EFS+). AKA

 

Seniorzy na sportowo
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Z POLICJI

Źródło: 
www.koscian.policja.gov

10 sierpnia – Czacz
Około godziny 12:50 na ul. Wielichowskiej nn. sprawca 

kierując pojazdem marki VW, w wyniku nieprawidłowego 
manewru cofania uszkodził nawierzchnię drogi. Postępo-
wanie prowadzi KPP Kościan.

10 sierpnia – Śmigiel
Około godziny 18:00, 44-letni mieszkaniec gminy Śmigiel 

groził pozbawieniem życia i zdrowia 41-letniemu mieszkań-
cowi gminy Śmigiel. Postępowanie prowadzi KPP Kościan.

11 sierpnia – Śmigiel
Około godziny 12:00 na ul. Farnej 74-letni mieszkaniec 

gminy Śmigiel wykonując manewr omijania uszkodził za-
parkowany pojazd marki Porsche. Kierowcę ukarano man-
datem karnym.

14 sierpnia – Śmigiel
Około godziny 10:00 na ul. Leszczyńskiej kierująca pojaz-

dem marki Citroen, 40-letnia mieszkanka gminy Śmigiel nie 
ustąpiła pierwszeństwa przejazdu i doprowadziła do zde-
rzenia z pojazdem marki Seat, którym kierowała 36-letnia 
mieszkanka gminy Przemęt.

14 sierpnia – Śmigiel
Około godziny 18:15 na ul. Morownickiej kierujący po-

jazdem marki Opel, 18-letni mieszkaniec gminy Śmigiel 
nie opanował prowadzonego pojazdu i uderzył w drzewo. 
Sporządzono dokumentację.

15 sierpnia – Czacz
Około godziny 23:45, 21-letni mieszkaniec powiatu po-

siadał środki psychotropowe w postaci kryształu. Postępo-
wanie prowadzi KPP Kościan.

22 sierpnia –   Śmigiel
Około godziny 18:10 na ul. Leszczyńskiej, 29-letnia 

mieszkanka  Śmigla kierując pojazdem marki Peugeot 
wykonała nieprawidłowy manewr cofania i uderzyła w za-
parkowany pojazd marki Ford. Sprawczyni była trzeźwa, 
została ukarana mandatem karnym.

27 sierpnia – Bronikowo
Około godziny 19:50 na ul. Machcińskiej, 53-letni miesz-

kaniec powiatu wolsztyńskiego kierując pojazdem marki 
Yamaha, nie dostosował prędkości do warunków na dro-
dze, stracił panowanie nad pojazdem i uderzył w bariery 
energochłonne. Postępowanie prowadzi KPP w Kościanie.

3 września – Nietążkowo
Około godziny 20:15 na ul. Leszczyńskiej, 37-letni miesz-

kaniec gminy Śmigiel kierując pojazdem marki Audi prze-
kroczył prędkość w terenie zabudowanym o 80km/h, jadąc 
130km/h. Sprawca został ukarany mandatem karnym oraz 
zatrzymano mu prawo jazdy na okres 3 miesięcy.

14 września – Nietążkowo
Około godziny 22:45 na ul. Arciszewskich, 46-letni miesz-

kaniec gminy Śmigiel posiadał przy sobie substancje psy-
chotropowe wbrew przepisom ustawy. Postępowanie pro-
wadzi KPP w Kościanie.

15 września – Śmigiel
Około godziny 1:50 na pl. Rozstrzelanych, NN sprawca 

dokonał zniszczenia mienia poprzez podpalenie zaparko-
wanego pojazdu marki BMW, należącego do mieszkańca 
Śmigla. Postępowanie prowadzi KPP w Kościanie.

We wrześniu odbyły się 95. urodziny OSP KSRG Stare 
Bojanowo. Przepiękna uroczystość rozpoczęła się mszą 
świętą w miejscowym kościele. Natomiast podczas obcho-
dów, które odbyły się w remizie jubilatki wręczono liczne 
odznaczenia i medale osobom, które przyczyniły się do roz-
woju i istnienia OSP Stare Bojanowo. Wyróżniony został 
m.in. Wiesław Kasperski Przewodniczący Rady Miejskiej 
Śmigla, który nieustannie od 30 lat wspiera jubileuszową 
jednostkę. Małgorzata Adamczak Burmistrz Śmigla zło-
żyła jubilatom najserdeczniejsze życzenia, jednocześnie 
dziękując za poświęcenie, jakiego dokonują każdego dnia 
podejmując działania mające na celu zapewnienie bezpie-
czeństwa mieszkańcom Gminy Śmigiel. AKA

 

95. urodziny
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CYGAŃSKI SOS POMIDOROWY ·  Nowości biblioteczne  ·
W pełni sezonu pomidorowego wiele osób myśli nad tym, jak 

przetworzyć pomidory, by zachować ich wyjątkowy smak na zimę. 
Jednym z najlepszych rozwiązań jest stworzenie własnego przecieru 
bądź sosu.

Dlaczego warto robić domowy sos pomidorowy?
Produkując domowy sos pomidorowy masz pełną kontrolę nad tym, 

co do niego trafia. Możesz wybrać organiczne pomidory, ograniczyć ilość 
soli czy cukru, unikać konserwantów oraz innych dodatków chemicznych. 
Ponadto dzięki możliwości dostosowania składników do własnych upodo-
bań sos pomidorowy ze świeżych pomidorów zyskuje unikalny, niepo-
wtarzalny smak, który trudno znaleźć w produktach masowej produkcji. 

Domowy sos pomidorowy nie tylko smakuje lepiej, ale także jest o wiele 
zdrowszy. Dlatego warto poświęcić chwilę, by nauczyć się jego przygoto-
wywania i cieszyć się jego smakiem przez cały rok. W tym numerze gaze-
ty            zachęcamy do wykonania pomidorowego „Sosu Cygańskiego”.

Poznajmy pana Franciszka

„Lotnicho”- Marek Sto-
kowski

Wrzesień 1975 roku. 
Czworo maturzystów z war-
szawskiego Okęcia odbywa 
kilkudniową, osobliwą po-
dróż po północnej Polsce. 
W drodze wędrowcy mierzą 
się z absurdami i koszma-
rami PRL-u, a jednocześnie 
spotykają ludzi pełnych pa-
sji i nadziei. Bohaterowie 
opowieści dotykają tajem-
nic ukrytych za zasłoną 
codzienności, poznając 
przy tym potęgę miłości 
i przyjaźni. Ta peryferyjna 
odyseja pełna jest humoru, 
szalonych przygód i niespo-
dziewanych zwrotów akcji.

„Lotnicho“ to niezwykła 
powieść ukazująca obraz 
pokolenia, które w latach 
70. XX wieku dojrzewało do 
uczestnictwa w ruchu przy-
wracającym wolność Polsce 

i znacznej części Europy. 
Kolejną nowością wydaw-

niczą Miejska Biblioteka 
Publiczna w Śmiglu zachę-
ca starszych czytelników 
do cofnięcia się wstecz, 
a młodych do zapoznania się 
z czasami PRL-u. 

Informacja o wszystkich 
nowościach jest dostępna 
na stronie www. biblioteka.
ck-smigiel.pl.

Składniki: 1,5 kg pomidorów, 2 czerwone papryki, 1 cebula, 3 ząbki czosnku, 2 łyżki cukru, 2 łyżki octu, 1 łyżeczka 
pieprzu, 1 łyżeczka majeranku, 1 łyżeczka Vegety, 1 łyżeczka soli, 1 kostka rosołowa.

Wykonanie: Pomidory należy sparzyć, obrać ze skórki i pokroić. Następnie kroimy paprykę oraz cebulę. 
Wszystkie składniki wkładamy do garnka, gotujemy przez 40 minut. Następnie miksujemy całość na gładką masę 
(używamy blendera). Przygotowany sos wlewamy do słoików i zagotowujemy przez 10 minut.
Uwaga: jeśli przesadzisz z pieprzem wyjdzie wersja „piekielna”!

Smacznego!

W tym numerze Witryny publiku-
jemy wywiad z Franciszkiem 

Maciejewskim z pochodzenia śmigiela-
ninem, który w swojej wieloletniej karie-
rze zawodowej uczestniczył w budowie, 
a później zarządzał Zakładem Odazo-
towania Gazu w Odolanowie. Warto 
podkreślić, że zakład po uruchomieniu, 
w drugiej połowie lat 70 ubiegłego wieku, 
był czwartą tego typu instalacją na świe-
cie. Franciszek Maciejewski pełnił także 
funkcję dyrektora poznańskiego oddzia-
łu Operatora Gazociągów Przesyłowych 
Gaz System S.A., która powstała w 2004 
r., jako PGNiG Przesył Sp. z o.o. 

Nim przejdziemy do wywiadu z panem 
Franciszkiem kilka słów o historii zakładu 
w Odolanowie. Na stronie PGNiG, w za-
kładce dotyczącej oddziału w Odolano-
wie czytamy:

- Nasza historia wiąże swój początek 
z intensywnymi poszukiwaniami złóż 
ropy naftowej i gazu ziemnego prowa-
dzonymi z początkiem lat 60-tych XX 
wieku na Niżu Polskim. Gaz ziemny 
z odkrytych wtedy złóż zawierał, oprócz 
metanu, ponad 40% azotu, a także 
0,3% do 0,4% helu. Dla wyeliminowania 
z gazu zbędnego balastu, jakim jest azot, 
i - w konsekwencji - uzyskania gazowe-
go paliwa wysokometanowego w latach 
70-tych zeszłego stulecia wybudowano 
w Odolanowie instalację odazotowania 
gazu ziemnego z jednoczesnym odzy-
skiem helu i jego skraplaniem. 

Franciszek Maciejewski urodził się 
w Śmiglu w 1940 r. 18 lat później ukoń-
czył Liceum Ogólnokształcące w Kościa-
nie i przeprowadził się do Poznania, by 
kontynuować naukę jako student fizyki. Jak sam stwier-
dził fizykę szybko „wybił mu z głowy” prof. Arkadiusz Pie-
kara i ostatecznie studia ukończył na Politechnice Po-
znańskiej na kierunku - budowa maszyn ze specjalnością 
obróbki plastycznej metali. Był w gronie kilku studentów, 
którzy uzyskali wówczas stypendium zakładu HCP Ce-
gielski, w którym po ukończeniu studiów podjął pracę. 
Do Śmigla nie wrócił już na stałe, a jedynie na wakacje 
do mamy, do rodzinnego domu, który mieści się na ul. 
Kilińskiego oraz w odwiedziny do krewnych, którzy w Śmi-
glu nadal mieszkają. Obecnie mieszka w Swarzędzu. 
Na emeryturę przeszedł w wieku 77 lat. 

Anita Kasperska (AK): Z Panem Franciszkiem spo-
tkałam się na początku września w Kościanie, do którego 
przyjechał wspólnie z kolegą Jerzym Włodarczakiem na 
spotkanie klasowe absolwentów kościańskiego liceum. 

(AK): Jak zaczęła się Pana droga zawodowa, w której 
związał się Pan z polskim górnictwem naftowym i ga-
zownictwem?

Franciszek Maciejewski (FM): Po studiach pracując 
w „Cegielskim” w Poznaniu zdobyłem dobrą inżynierską 
praktykę. Wynagrodzenie nie było wysokie, ale wartością 
dodaną było zdobyte doświadczenie. Po kilku latach zała-
twiłem sobie nową pracę w Instytucie obróbki Plastycznej 

w Poznaniu, ale po wizycie u kolegi, do 
którego pewnego dnia wstąpiłem zmieni-
łem zdanie i za jego radą zatrudniłem się 
w Wielkopolskim Okręgowym Zakładzie 
Gazownictwa w Poznaniu. Pracując tam 
miałem nadzór inwestorski nad powstają-
cym w Odolanowie Zakładem Odazotowa-
nia Gazu. W tamtych czasach była to in-
nowacyjna inwestycja na skalę światową. 
Po 4 latach zostałem dyrektorem tego za-
kładu, który zatrudniał około 250 osób.

(AK): Jak wspomina Pan tamten czas, 
kiedy był Pan w centrum dokonań na tak 
dużą skalę?

(FM): Pracując w Odolanowie miałem 
przyjemność poznać wybitną postać w dzie-
dzinie nauki, jaką niewątpliwie był profesor 
fizyki Jan Stankowski, członek Polskiej 
Akademii Nauk, współzałożyciel i dyrektor 
Instytutu Fizyki Molekularnej PAN w Pozna-
niu. Choć do naukowców mam też trochę 
żalu, że nie wykorzystali możliwości jakie 
dawał im zakład w Odolanowie. Pozyski-
wanie skroplonego helu w temperaturze 
- 2690C w tamtych czasach na skalę prze-
mysłową, tygodniowo na export z naszego 
zakładu wyjeżdżało 50 ton, to było coś. Tym 
bardziej, że nasz zakład był wówczas jedy-
ny w Europie. 

(AK): Proszę o kilka słów o rodzinie.
(FM): Jestem wdowcem. Żona również 

pochodziła ze Śmigla, z rodziny Zielińskich. 
Nasze dzieci: syn Łukasz i córka Magda nie 
poszli w moje ślady. Jestem też szczęśli-
wym dziadkiem i pradziadkiem. Mój ojciec 
był stolarzem, współzałożycielem Śmigiel-
skiej Spółdzielni Stolarzy, więc ja również 
nie poszedłem w ślady mojego taty.

Redakcja spotkała się z panem Franciszkiem podczas 
spotkania maturzystów. Jest to niesamowite, że nieprze-
rwanie od 1958 roku absolwenci kościańskiego LO spo-
tykają się, by powspominać czasy szkolne. 

Dziękujemy Panu Jerzemu Włodarczakowi z Czem-
pinia, który bardzo zabiegał by jego kolega z czasów 
licealnych był przedstawiony czytelnikom Witryny, jako 
mieszkaniec ziemi śmigielskiej, który wiele w życiu osią-
gnął. 

Dziękujemy również Panu Franciszkowi, bohaterowi 
naszego wywiadu. 

foto Maja Machowiak


